
 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
  
 
 
 

   
BOLETIM   DE   SERVIÇO   N.°   09/2019  

(Lei   n.°   4.965,   de   05/05/1966   e   Lei   n.°   12.527,   de   18/11/2011)  
 
 
 
 

Campo   Novo   do   Parecis   –   MT,   setembro   de   2019  
 
 
 
 
 
 
 
 

Este   documento   foi   editado,   composto   e   impresso   pelo  
  Gabinete   deste   Ins�tuto   Federal   de   Educação,   Ciência   e   Tecnologia   de   Mato   Grosso   –  
Campus    Campo   Novo   do   Parecis,   com   o   intuito   de   publicar   e   divulgar   os   atos   oficiais  

administra�vos   desta   Ins�tuição.  
 
 
 
 

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               1    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

 
 
 
 
 
 

Reitor   
Willian   Silva   de   Paula  

 
Diretor-Geral   

Fábio   Luis   Bezerra  
 

Chefe   de   Departamento   de   Administração  
Samila   Dalva   de   Jesus   Silva  

 
Chefe   de   Departamento   de   Ensino  

William   Benedito   da   Silva  
 

Chefe   de   Gabinete  
Sarah   da   Silva   Soares  

 
Coordenador   Geral   de   Gestão   de   Pessoas  

Roberto   Antônio   Nonenmacher  
 

Coordenadora   de   Execução   Financeira   e   Orçamentária  
Paulo   de   Jesus   Abreu   dos   Santos  

 
Coordenador   de   Serviços   de   Apoio  

Joni   Olmiro   Erbice   dos   Santos  
 

Coordenadora   do   Setor   de   Compras  
Elvira   de   Ávila   Del   Barco   Santos  

 
Coordenador   de   Contratos   e   Convênios  

Rafael   Freier  
 

Coordenador   do   Setor   de   Almoxarifado   e   Patrimônio  
Gabriel   dos   Santos   de   Brum  

 

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               2    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

Coordenadora   de   Pesquisa  
Lourivani   Bastos   de   Souza  

Coordenador   de   Alojamento  
Hélcio   de   Souza   Júnior  

 
Coordenador   de   Extensão  

Pedro   Gabriel   Gomes   Borges   de   Souza  
 

Coordenador   de   Registro   Acadêmico  
Rodrigo   Tenório   Rodrigues  

 
Coordenadora   do   Núcleo   de   Apoio   Psicopedagógico   -   NAPP  

Thiago   Uchaki   Santos  
 

Coordenador   do   Curso   de   Licenciatura   em   Matemá�ca  
Márcio   Tadeu   Vione  

 
Coordenador   do   Curso   Superior   de   Bacharelado   em   Agronomia  

Quézia   Pereira   Borges   da   Costa  
 

Coordenador   do   Curso   Superior   de   Tecnologia   em   Agroindústria  
Madison   Willy   Silva   Cordeiro  

 
Coordenador   do   Curso   Superior   de   Tecnologia   em   Processos   Gerenciais  

Amanda   Loiola   de   Carvalho  
 

Coordenadora   do   Curso   Técnico   em   Agropecuária  
Nazareno   José   Manoel   Mar�ns  

 
Coordenador   do   Curso   Técnico   em   Manutenção   e   Suporte   em   Informá�ca  

Thiago   Luiz   Gobo   de   Freitas  
 

Coordenador   dos   Cursos   Técnicos   na   Modalidade   Subsequente   
Gessimar   Nunes   Camelo  

 
Coordenador   dos   Cursos   Técnicos   na   Modalidade   Proeja  

Simon   Yukii�   Kanematsu   
 

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               3    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

 

 
 

Sumário  

PORTARIAS 5  

ORDENS   ADMINISTRATIVAS 13  

CONCESSÃO   DE   DIÁRIAS   E   PASSAGENS   EM   SETEMBRO/2019 14  

DESCRIÇÃO   DOS   CARGOS   E   ATIVIDADES   DE   SERVIÇOS   TERCEIRIZADOS   SETEMBRO/2019 16  

RESUMO   DOS   PAGAMENTOS   REALIZADOS   EM   SETEMBRO/2019 20  

RELAÇÃO   DE   SERVIDORES   COM   AUTORIZAÇÃO   PARA   DIRIGIR   VEÍCULO   OFICIAL   DO  

CAMPUS 22  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               4    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

 
PORTARIAS  

 

PORTARIA   99/2019   -   CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT,   de   10   de   setembro   de   2019  
 

O  Diretor-Geral  subs�tuto  do  Ins�tuto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato              
Grosso   -   Campus   Campo   Novo  
do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  IFMT  N.°  2.076,  de                
16.08.2019,considerando  o  Edital  n.°  91/2019/IFMT,  que  trata  de  Processo  Sele�vo  Simplificado  para             
contratação   temporária    de    Profissional    Técnico   Especializado   em   Linguagem   de   Sinais;  
 
RESOLVE:  
 

1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  comissão  responsável  pela              
execução  das  provas  de  desempenho  em  Libras  do  Processo  Sele�vo  Simplificado,  de  que  trata  o                
Edital  n.°  91/2019/IFMT,  des�nado  a  contratação  temporária  de  Profissional  Técnico  Especializado  em             
Linguagem  de  Sinais,  de  nível  superior,  por  tempo  determinado,  para  atender  às  necessidades  temporárias               
de   excepcional   interesse   público   do   IFMT   –   Campus   Campo   Novo   do   Parecis,   conforme   segue:  
 
COMISSÃO   ORGANIZADORA  
Márcia   Regina   de   Almeida   Arvani   –   Matrícula   SIAPE   n.°   1651465  
Roberto   Antônio   Nonenmacher   –   matrícula   SIAPE   n.°   1804796  
BANCA   EXAMINADORA  
Presidente:   Josiane   San�ago   de   Lima   –   matrícula   SIAPE   n.°   2298678  
Membro:   Jessica   Fernanda   de   Souza   –   matrícula   SIAPE   n.°   3132744  
Membro:   Thiago   Uchaki   Santos   –   matrícula   SIAPE   n.°   3007436  
Suplente:   Alessandra   Mariza   Leite   –   matrícula   SIAPEn.°   1337478  
Suplente:   Ana   Regina   Bresolin   –   matrícula   SIAPE   n.°1659699  
 
Art.   2º   –   Cer�fiquem-se   e   cumpram-se.  
 
 

Jeferson   de   Jesus   Novaes  
Diretor-Geral   subs�tuto   do   Campus   Campo   Novo   do   Parecis  

Portaria   IFMT   N.°2.076,   de   16.08.2019.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               5    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

PORTARIA   100/2019   -   CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT,   de   12   de   setembro   de   2019  
 

O  Diretor-Geral  subs�tuto  do  Ins�tuto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –                
Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  IFMT  N.°  2.076,                  
de  16.08.2019.  Considerando  a  Resolução  Nº  178,  de  15  de  Dezembro  de  2016  que  aprova  a  alteração  do                   
Art.  4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de                
Avaliação   de   Desempenho   dos   Servidores   em   Estágio   Probatório   do   IFMT.  
Considerando  a  solicitação  da  Coordenação  Geral  de  Gestão  de  Pessoas  para  alteração  da  composição  da                
Comissão   de   Avaliação   Especial   e   considerando   a   remoção   do   servidor   representante   da   CIS   do   Campus.  
 
RESOLVE:  
 

Art.  1º  –Alterar  a  composição  da  Comissão  de  Avaliação  Especial  /  CAE,  que  foi  designada  pela                 
Portaria  Nº  75,  de  25.04.2018,  a  fim  de  proceder  a  Avaliação  de  Estágio  Probatório  da  servidora  Lays  da                   
Silva  Santos,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  administração,  matrícula  SIAPE  n.2884276  pertencente              
ao  quadro  permanente  de  Pessoal  deste  IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  termos  dos  §  1º                   
do   Ar�go   20   da   Lei   nº   8.112/1990   e   dos   ar�gos   4º   e28º   da   Resolução   nº   048/2012/CONSUP,   como   segue:  
 
William   Benedito   da   Silva   –   Matrícula   SIAPE   n.   2152684   –   Chefia   imediata  
Rodrigo   Tenorio   Rodrigues   –   Matrícula   SIAPE   n.   2088469   –   Integrante   da   mesma   carreira  
Elvira   de   Ávila   Del   Barco   Santos   –   Matrícula   SIAPE   n.   2085870   –   Representante   da   CIS  
 

Art.   2º   –   Revogam-se   as   disposições   em   contrário.   
Art.   3º   –   Cien�fiquem-se   e   cumpram-se.  

 
Jeferson   de   Jesus   Novaes  

Diretor-Geral   subs�tuto   do   Campus   Campo   Novo   do   Parecis  
Portaria   IFMT   N.°2.076,   de   16.08.2019.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               6    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

 PORTARIA   101/2019   -   CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT,   de   19   de   setembro   de   2019  
 

O  Diretor-Geral  Subs�tuto  do  Ins�tuto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato              
Grosso  -  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  IFMT                  
nº   2.076,   de   16/08/2019;  
 
Resolve:  
 

Art.  1º  –  Alterar  a  composição  da  Comissão  Especial  para  Concorrência  01/2019,  que  tem               
como  objeto  a  escolha  da  proposta  mais  vantajosa  para  a  contratação  de  empresa  especializada  na                
execução  de  reforma  do  IFMT Campus Avançado  Tangará  da  Serra,  mediante  o  regime  empreitada  por                
preço   unitário,   conforme   condições,   quan�dades   e   exigências   estabelecidas   no   Edital.  

 
Presidente:  
Paulo   de   Jesus   Abreu   dos   Santos   –   matrícula   SIAPE   n.1651681  
Membros:  
Dalvadisio   Meira   Gomes–   matrícula   SIAPE   n   2651396  
Dejandir   Alves   de   Almeida   –   matrícula   SIAPE   n.   1990099  
Elvira   de   Ávila   Del   Barco   Santos   –   matrícula   SIAPE   n.   2085870  
Fá�ma   Elizabete   dos   Reis   Ma�as   –   matrícula   SIAPE   n.   2520139  
Michelle   Fernanda   Mar�n   –   matrícula   SIAPE   n.   2088068  

Art.   2º   –   Cien�fiquem-se   e   cumpram-se.  
 

Jeferson   de   Jesus   Novaes  
Diretor-Geral   subs�tuto   do    Campus    Campo   Novo   do   Parecis  

Portaria   IFMT   nº   2.076,   de   16/08/2019  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               7    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

 
 

PORTARIA   102/2019   -   CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT,   de 27   de   setembro   de   2019  
 

O  Diretor-Geral  Subs�tuto  do  Ins�tuto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato              
Grosso  – Campus Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  IFMT                  
nº   2.076,   de   16/08/2019;  

Considerando  a  Portaria  n.  1.497,  de  25  de  novembro  de  2011,  que  norma�za  a  u�lização                
de   veículos   oficiais,  

Considerando  a  Portaria  RTR  n.º  301,  de  12  de  fevereiro  de  2016,  que  delega  aos                
diretores-gerais   a   competência   de   emi�r   portaria   de   autorização   para   conduções   de   veículos   oficiais;  
 
Resolve:  
 

Art.  1º  –  Autorizar  a  servidora  Quezia  Pereira  Borges  da  Costa,  portadora  do  CPF               
n.708.813.241-91  e  da  CNH  n.º  01478774213,categoria  B,  a  conduzir  o  veículo  oficial  Renault  Duster  –                
Placa   QBJ9718,pertencente   ao   IFMT   –   Campus   Campo   Novo   do   Parecis   para   viagem   a   Cuiabá.  

§  1º  –  A  autorização  concedida  não  dispensará  a  requisição  de  transporte  a  cada  viagem                
e/ou   deslocamento   a   ser   realizado;  

§  2º  –  Não  será  permi�da  a  liberação  de  veículos  caso  ao  servidor  que  es�ver  com  a                  
Carteira   Nacional   de   Habilitação   –   CNH   vencida;  

Art.  2º  –  Caberá  ao  condutor  a  observância  quanto  ao  comprimento  das  legislações  de               
trânsito,   bem   como   as   constantes   da   Portaria   n.º   1497,   de   25.11.2011;  

Art.  3º  –  O  uso  indevido  do  veículo  oficial  ou  da  autorização  que  lhe  tenha  sido  concedida                  
implicará   no   imediato   cancelamento   desta   e   na   sujeição   do   servidor   às   sanções   disciplinares   cabíveis;  

Art.   4º   –   A   vigência   desta   portaria   é   apenas   para   o   período   de   11/10/2019   a   14/10/2019.  
Art.   5   º   –   Cien�fique-se   e   cumpra-se.  

 
Jeferson   de   Jesus   Novaes  

Diretor-Geral   Subs�tuto   do    Campus    Campo   Novo   do   Parecis  
Portaria   IFMT   nº   2.076,   de   16/08/2019  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               8    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

 
 

PORTARIA   103/2019   -   CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT,   de 27   de   setembro   de   2019  
 

O  Diretor-Geral  Subs�tuto  do  Ins�tuto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato              
Grosso  – Campus Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  IFMT                  
nº   2.076,   de   16/08/2019;  

Considerando  a  Portaria  n.  1.497,  de  25  de  novembro  de  2011,  que  norma�za  a  u�lização                
de   veículos   oficiais,  

Considerando  a  Portaria  RTR  n.º  301,  de  12  de  fevereiro  de  2016,  que  delega  aos                
diretores-gerais   a   competência   de   emi�r   portaria   de   autorização   para   conduções   de   veículos   oficiais;  
 
Resolve:  

    Art.   1º   –   Autorizar   os   servidores   abaixo   relacionados   para   conduzir   os   veículos   oficiais   do  
IFMT   –    Campus    Campo   Novo   do   Parecis:  
 

NOME   DO   SERVIDOR  CPF   N.º  CNH   N.º  
Hélcio   de   Souza   Júnior  720.678.701-06  02174510751  

Paulo   de   Jesus   Abreu   dos   Santos  406.567.993-15  05073742538  

William   Benedito   da   Silva  718.702.45172  04160845410  

 
§  1º  -  A  cada  renovação  da  validade  da  carteira  de  habilitação,  caberá  ao  condutor                

encaminhar   uma   cópia   da   Carteira   Nacional   de   Habilitação   –   CNH   ao   Gabinete   da   Direção   Geral;  
§  2º  -  A  autorização  concedida  não  dispensará  a  requisição  de  transporte  a  cada  viagem                

e/ou   deslocamento   a   ser   realizado;  
§  3º  -  Não  será  permi�da  a  liberação  de  veículos  caso  ao  servidor  que  es�ver  com  a                  

Carteira   Nacional   de   Habilitação   -   CNH   vencida;  
Art.  2º  -  Caberá  ao  condutor  a  observância  quanto  ao  comprimento  das  legislações  de               

trânsito,   bem   como   as   constantes   da   Portaria   n.º   1497,   de   25.11.2011;  
Art.  3º  -  O  uso  indevido  do  veículo  oficial  ou  da  autorização  que  lhe  tenha  sido  concedida                  

implicará   no   imediato   cancelamento   desta   e   na   sujeição   do   servidor   às   sanções   disciplinares   cabíveis;  
Art.  4º  -  A  vigência  desta  portaria  é  de  01  (um)  ano  contado  a  par�r  da  data  da  sua                    

assinatura.  
Art.   5º   -   Cien�fique-se   e   cumpra-se.  

 
Jeferson   de   Jesus   Novaes  

Diretor-Geral   Subs�tuto   do    Campus    Campo   Novo   do   Parecis  
Portaria   IFMT   nº   2.076,   de   16/08/2019  

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               9    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

 
 

PORTARIA   104/2019   -   CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT,   de   30   de   setembro   de   2019  
 

O  Diretor-Geral  subs�tuto  do  Ins�tuto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato              
Grosso  -  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  IFMT                  
N.°   2.076,   de   16.08.2019.  

Considerando  a  Resolução  Nº  178,  de  15  de  Dezembro  de  2016  que  aprova  a  alteração  do                 
Art.  4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de                
Avaliação   de   Desempenho   dos   Servidores   em   Estágio   Probatório   do   IFMT.  

 
Resolve:      
 

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  compor  a  Comissão  de  Avaliação               
Especial  /  CAE,  a  fim  de  proceder  a  Avaliação  de  Estágio  Probatório  da  servidora  Priscilla  Bastos  Ma�os                  
Biasuz,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico  Técnico  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.3125846,               
pertencente  ao  quadro  permanente  de  Pessoal  deste  IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  termos                 
dos  §  1º  do  Ar�go  20  da  Lei  nº  8.112/1990  e  dos  ar�gos  4º  e  28º  da  Resolução  nº  048/2012/CONSUP,  como                      
segue:  
William   Benedito   da   Silva   –   Matrícula   SIAPE   n.   2152684   –   Chefia   imediata  
Ana   Regina   Bresolin–   Matrícula   SIAPE   n.1659699–   Integrante   da   mesma   carreira  
Nazareno   Jose   Manoel   Mar�ns–   Matrícula   SIAPE   n.2332534   –   Representante   NPPD  

     Art.   2º–Cien�fiquem-se   e   cumpram-se.  
 

Jeferson   de   Jesus   Novaes  
Diretor-Geral   subs�tuto   do    Campus    Campo   Novo   do   Parecis  

Portaria   IFMT   N.°2.076,   de   16.08.2019.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               10    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

PORTARIA   105/2019   -   CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT,   de   30   de   setembro   de   2019  
 
 

O  Diretor-Geral  subs�tuto  do  Ins�tuto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato              
Grosso  -  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  IFMT                  
N.°   2.076,   de   16.08.2019.  

Considerando  a  Resolução  Nº  178,  de  15  de  Dezembro  de  2016  que  aprova  a  alteração  do                 
Art.  4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de                
Avaliação   de   Desempenho   dos   Servidores   em   Estágio   Probatório   do   IFMT.  

 
Resolve:      

 
Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  compor  a  Comissão  de  Avaliação               

Especial  /  CAE,  a  fim  de  proceder  a  Avaliação  de  Estágio  Probatório  do  servidor  Ricardo  Marques  Macedo,                  
ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico  Técnico  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.3126603,              
pertencente  ao  quadro  permanente  de  Pessoal  deste  IFMT  – Campus Campo  Novo  do  Parecis,  nos  termos                 
dos  §  1º  do  Ar�go  20  da  Lei  nº  8.112/1990  e  dos  ar�gos  4º  e  28º  da  Resolução  nº  048/2012/CONSUP,  como                      
segue:  
William   Benedito   da   Silva   –   Matrícula   SIAPE   n.   2152684   –   Chefia   imediata  
Márcia   Cris�na   Becker–   Matrícula   SIAPE   n.2328397   –   Integrante   da   mesma   carreira  
Nazareno   Jose   Manoel   Mar�ns–   Matrícula   SIAPE   n.2332534   –   Representante   NPPD  

Art.   2º–   Cien�fiquem-se   e   cumpram-se.  
 

Jeferson   de   Jesus   Novaes  
Diretor-Geral   subs�tuto   do    Campus    Campo   Novo   do   Parecis  

Portaria   IFMT   N.°2.076,   de   16.08.2019.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               11    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

PORTARIA   106/2019   -   CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT,   de   30   de   setembro   de   2019  
 

O  Diretor-Geral  subs�tuto  do  Ins�tuto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato              
Grosso  -  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  IFMT                  
N.°   2.076,   de   16.08.2019.  

Considerando  a  Resolução  Nº  178,  de  15  de  Dezembro  de  2016  que  aprova  a  alteração  do                 
Art.  4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de                
Avaliação   de   Desempenho   dos   Servidores   em   Estágio   Probatório   do   IFMT.  

 
Resolve:      

 
Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  compor  a  Comissão  de  Avaliação               

Especial  /  CAE,  a  fim  de  proceder  a  Avaliação  de  Estágio  Probatório  do servidor Lucas  Almeida  de  Holanda,                 
ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico  Técnico  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.1394188,              
pertencente  ao  quadro  permanente  de  Pessoal  deste  IFMT  –  Campus Campo  Novo  do  Parecis,  nos  termos                
dos  §  1º  do  Ar�go  20  da  Lei  nº  8.112/1990  e  dos  ar�gos  4º  e  28º  da  Resolução  nº  048/2012/CONSUP,  como                      
segue:  
William   Benedito   da   Silva   –   Matrícula   SIAPE   n.   2152684   –   Chefia   imediata  
José   Luiz   da   Silva–   Matrícula   SIAPE   n.1819110    –   Integrante   da   mesma   carreira  
Nazareno   Jose   Manoel   Mar�ns–   Matrícula   SIAPE   n.2332534   –   Representante   NPPD  

Art.   2º–Cien�fiquem-se   e   cumpram-se.  
 

Jeferson   de   Jesus   Novaes  
Diretor-Geral   subs�tuto   do    Campus    Campo   Novo   do   Parecis  

Portaria   IFMT   N.°2.076,   de   16.08.2019.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               12    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

 

 
 

ORDENS   ADMINISTRATIVAS  
 

ORDEM   ADMINISTRATIVA   13/2019   -   CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT,   de   23   de   setembro   de   2019  
 
 

 O      Diretor-Geral  Subs�tuto  do  Ins�tuto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato              
Grosso  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria  IFMT                  
nº   2.076,   de   16/08/2019;  

 
RESOLVE:  
 

I  –  Lotar  os  servidores  abaixo,  pertencentes  ao  Quadro  Permanente  de  Pessoal  deste              
Ins�tuto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  IFMT,  Campus  Campo  Novo  do                 
Parecis   deste   IFMT,   conforme   segue:  

Servidor  Matrícula  
SIAPE   n°  Cargo  Setor   de   Lotação  Entrada   em  

exercício  

José   Antônio   de  
Souza   Filho  3147307  Professor   do   Ensino   básico,  

Técnico   e   Tecnológico  Departamento   de   Ensino  03/09/2019  

Karine   de   Souza  
Santos  3146985  Psicólogo  NAPP   -   Núcleo   de   Apoio  

Psicopedagógico  02/09/2019  

Kelly   de   Oliveira  
Barros   1017474  Professor   do   Ensino   básico,  

Técnico   e   Tecnológico  
 Departamento   de   Ensino   08/07/2019  

Lucas   Almeida   de  
Holanda  1394188  Professor   do   Ensino   básico,  

Técnico   e   Tecnológico  Departamento   de   Ensino          16/09/2019  

Priscilla   Bastos  
Ma�os   Biasuz  3125846  Professor   do   Ensino   básico,  

Técnico   e   Tecnológico   Departamento   de   Ensino   28/05/2019  

Ricardo   Marques  
Macedo   3126603  Professor   do   Ensino   básico,  

Técnico   e   Tecnológico   Departamento   de   Ensino   31/05/2019  

Thiago   Reis  
Marques   Ribeiro   1387580  Professor   do   Ensino   básico,  

Técnico   e   Tecnológico   Departamento   de   Ensino   23/05/2019  

 
       II   –   Cien�fique-se   e   cumpra-se.  

 
 

Jeferson   de   Jesus   Novaes  

Diretor-Geral   Subs�tuto   do    Campus    Campo   Novo   do   Parecis  

Portaria   IFMT   nº   2.076,   de   16/08/2019  

 
 
 
 
 

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               13    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

CONCESSÃO   DE   DIÁRIAS   E   PASSAGENS   EM   SETEMBRO/2019  
 

 

 

     

 

   

   

IFMT   –   CAMPUS   CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  
NOME  PCDP  DESTINO  MOTIVO  IDA  VOLTA  VALOR  

DA  
DIÁRIA  
EM   R$  

VALOR   DA  
PASSAGEM  
EM   R$  

THIAGO  UCHAKI   
SANTOS   

  
2165/19  

Cuiabá-MT  Par�cipar  do  Fórum  dos     
Embaixadores  da  Área    
Internacional   do   IFMT.   

04/09/2019   07/09/2019   723,72   138,40   

MARCIA  REGINA  DE    
ALMEIDA   ARVANI   

2363/19   
 

Brasília-MT  Par�cipa  do  curso  de     
Direito  administra�vo  nos    
processos  de  pessoal  na     
administração  pública,  que    
se  realizará  em  Brasília  -DF,      
no  período  de  23  a      
24/09/2019,  ministrado   
pela   empresa   One   cursos.   

22/09/2019   25/09/2019   781,84   1.977,86   

RODRIGO  TENORIO   
RODRIGUES   

1942/19   
 

Gramado-R 
S  

Par�cipar  do  treinamento    
pela  empresa  "Consultre",    
no  seguinte  curso  :     
Secretariado  Week,   
importante  curso  de    
treinamento  na  minha    
área,  o  curso  oferece     
competências  técnicas  e    
emocionais,  liderança,   
mo�vação  e  carreira,  além     
também  de  informar  que     
pela  ins�tuição,   
pra�camente  são  05  anos     
sem  um  treinamento    
qualificado  na  área,  essa     
portanto  seria  uma  grande     
oportunidade.   

24/08/2019   
 

01/09/19  1554,70  2148,39  

 
MARCIA  REGINA  DE    
ALMEIDA   ARVANI   
 

2363/19  Brasília   -   DF  Par�cipar  do  curso  de     
Direito  administra�vo  nos    
processos  de  pessoal  na     
administração  pública,  que    
se  realizará  em  Brasília  -DF,      
no  período  de  23  a      
24/09/2019,  ministrado   
pela   empresa   One   cursos.  

22/09/2019   25/09/2019   781,84  1.977,86  

EDSON  SILVA   
FERREIRA   

2427/19   
 

Alta  
Floresta  –   
MT  

Acompanhar  discente  e    
par�cipar  da  I  Olimpíada     
Mato-Grossense  de   
Lançamento  de  Foguetes,    
a  realizar-se  no  IFMT     
Campus  Alta  Floresta,    
entre  os  dias  27  a      
29/09/19.  

26/09/2019   
 

30/09/2019   864,44   474,79   

KILWANGY  KYA   
KAPITANGO  A   
SAMBA   

2447/19   
 

Campo  
Novo  do   
Parecis-MT  

Palestrar  sobre  o  tema     
"Inclusão"  na  Formação    
Pedagógica  com  os    
docentes  e  equipe    
mul�disciplinar  do  IFMT    
Campus  Campo  Novo  do     
Parecis  no  dia  27/09/19,     
conforme  O�cio  n.    
29/2019  do  DEN/CNP,  de     
09/09/2019.  

27/09/2019   
 

28/09/2019   265,50    

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               14    a    22  

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/consultar_solicitacao/consultar_solicitacao_detalhes.xhtml?idPcdp=16414296
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/consultar_solicitacao/consultar_solicitacao_detalhes.xhtml?idPcdp=16475720


 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

 

 

NAZARENO  JOSE   
MANOEL   MARTINS   

2463/19   
 

Cuiabá  –   
MT  

Reunião  ordinária  da    
comissão  permanente  de    
pessoal   docente.   

26/09/2019  28/09/2019   554,86   138,38   

PAULO  DE  JESUS    
ABREU   DOS   SANTOS   

2487/19   
 

Cuiabá  –   
MT  

Ida  na  PROAD  para  tratar      
assuntos  diversos   
relacionados  a  orçamento    
e  demandas  diversas  a     
serem  vistas  nas  demais     
pró-reitorias.  

27/09/2019   28/09/2019  280,08   

 
 

IFMT   –   CAMPUS   AVANÇADO   TANGARÁ   DA   SERRA  
NOME  PCDP  DESTINO  MOTIVO  IDA  VOLTA  VALOR   DA  

DIÁRIA  
EM   R$  

VALOR   DA  
PASSAGEM  

EM   R$  
GILCELIO   LUIZ  

PERES   
02268/1 

9   
Florianópolis  

–   SC  
Par�cipar   da   43a.  

REDITEC   -   Reunião   dos  
Dirigentes   da   Rede  

Federal   de   Educação  
Profissional   e   Tecnológica  

do   Brasil  

06/09/2019   13/09/2019  734,85   

FRANCISCO  
AMERICO   DA   SILVA   

2419/19   Cuiabá   –   MT   Convocação   Reunião   da  
NPPD   Data:   27/09/2019   -  

Local:   Auditório   da  
Reitoria  

26/09/2019   27/09/2019  354,26  91,78  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               15    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

 
DESCRIÇÃO   DOS   CARGOS   E   ATIVIDADES   DE   SERVIÇOS   TERCEIRIZADOS   SETEMBRO/2019  

 

 
 

 
  QUADRO   1   -   DESCRIÇÃO   DOS   CARGOS   E   ATIVIDADES   DE   SERVIÇOS   TERCEIRIZADOS  
  CAMPUS   CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

Descrição   dos   cargos   e  
a�vidades   do   plano   de   cargos  

do   órgão   em   que   há   ocorrência  
de   servidores   terceirizados  

Quan�dade   no   final  
do   exercício  Fiscalização   dos   Contratos  Portaria  

2019  2018  

Limpeza   –   Contrato   18/2016  8  8  

Presidente  da  comissão  de  fiscalização:  Paulo  de        
Jesus   Abreu   dos   Santos.  
Menbros  da  comissão  de  fiscalização:  Eloise       
Francine  de  Oliveira  Guimaraes,  Kesley  Gomes       
Pedroso,   Wellington   Rodrigues   de   Albuquerque.  

N°   213/2016  

Motorista   –   Contrato   50/2017  1  1  Fiscal:   Joni   Olmiro   Erbice   dos   Santos.  
Subs�tuto:   Paulo   de   Jesus   Abreu   dos   Santos.  

N°   210/2017  

Auxiliar   Rural   –   Contrato   26/2016  2  2  Fiscal:   Joni   Olmiro   Erbice   dos   Santos.  
Subs�tuto:   Paulo   de   Jesus   Abreu   dos   Santos.  

Nº   03/2017  

Jardineiro   –   Contrato   23/2016  1  1  Fiscal:   Paulo   de   Jesus   Abreu   dos   Santos.  
Subs�tuto:   Joni   Olmiro   Erbice   dos   Santos.  

N°   215/2016  

Cozinheiro   -   Contrato   03/2019  5  5  

Fiscal   gestor   e   administra�vo:   Willian   Alber�.  
Subs�tuto:   Luciana   Sampaio   Cunha   da   Silva.  
Fiscal   técnico:   Luciana   Sampaio   Cunha   da   Silva.  
Subs�tuto:    Willian   Alber�.  

N°   29/2019  

Ajudante   de   Cozinha   -   Contrato   03/2019  4  4  

Fiscal   gestor   e   administra�vo:   Willian   Alber�.  
Subs�tuto:   Luciana   Sampaio   Cunha   da   Silva.  
Fiscal   técnico:   Luciana   Sampaio   Cunha   da   Silva.  
Subs�tuto:    Willian   Alber�.  

N°   29/2019  

Oficial  de  Serviços  Gerais  –  Contrato       
03/2018  

2  2  Fiscal:   Joni   Olmiro   Erbice   dos   Santos;  
Subs�tuto:   Karine   Alves   de   Sousa  

N°   41/2018  

Vigilância  armada  (postos)  –  Contrato      
03/2017  

3  3  Fiscal:   Joni   Olmiro   Erbice   dos   Santos;  
Subs�tuto:   Pedro   Gabriel   Gomes   Borges   de   Souza.  

N°   03/2017  

Recepcionista   –   Contrato   11/2019  2  0  

Fiscal  gestor  e  administra�vo:  Jeferson  de  Jesus        
Novaes;  
Subs�tuto:   Karine   Alves   de   Sousa.  
Fiscal   técnico:   Karine   Alves   de   Sousa;  
Subs�tuto:    Jeferson   de   Jesus   Novaes.  

N°   138/2019  

Oficial  de  Serviços  Gerais  –  Contrato       
12/2019  3  0  

Fiscal  gestor  e  administra�vo:  Karine  Alves  de        
Sousa;  
Subs�tuto:   Joni   Olmiro   Erbice   dos   Santos.  
Fiscal   técnico:   Joni   Olmiro   Erbice   dos   Santos;  
Subs�tuto:   Karine   Alves   de   Sousa.  

N°   82/2019  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               16    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

 
QUADRO   2   -   CONTRATOS   DE   PRESTAÇÃO   DE   SERVIÇOS   DE   LIMPEZA   E   HIGIENE   
CAMPUS   CAMPO   NOVO   DO   PARECIS   
 
U NIDADE    C ONTRATANTE :    158492  
N OME :    I NSTITUTO    F EDERAL     DE    E DUCAÇÃO ,   C IÊNCIA     E    T ECNOLOGIA     DE    M ATOS    G ROSSO  
UG/Gestão:    158492/26414  CNPJ:    10.784.782/0011-22  

Informações   sobre   os   contratos  

Ano   do  
contrato  

Áre 
a  

Natureza  Nª   do  
Contrato  

Empresa  
Contratada  

(CNPJ)  
 

Período   contratual   Valor   Mensal   R$  Sit.  

Início  Fim  2018  2019  
 

2016  12  O  18/2016  

SHEKINAH  
CONSTRUÇÕES   E  

SERVIÇOS  
EIRELLI-EPP ,  

03.761.180/0001- 
12  

01/11/18  01/11/19  30.815,53  32.415,35  A  

 
Nível   de   escolaridade   exigida:   Fundamental  
LEGENDA  
Área:    (L)   Limpeza   e   Higiene;   (V)   Vigilância   Ostensiva.  
Natureza:    (O)   Ordinária;   (E)   Emergencial.  
Situação   do   Contrato:    (A)   A�vo   Normal;   (P)   A�vo   Prorrogado;   (E)   Encerrado.  

 
 
 
QUADRO  3  -  CONTRATOS  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  COM  LOCAÇÃO  DE  MÃO  DE  OBRA  CAMPUS  CAMPO  NOVO                  
DO   PARECIS  
 
U NIDADE    C ONTRATANTE :   158492  
N OME :   I NSTITUTO    F EDERAL     DE    E DUCAÇÃO ,   C IÊNCIA     E    T ECNOLOGIA     DE    M ATOS    G ROSSO  
UG/Gestão:   158492/26414  CNPJ:   10.784.782/0011-22  

Informações   sobre   os   Contratos  

Ano   do  
Contrato  

Área  Natureza  Iden�ficação   do  
Contrato  

Empresa   
 

Período   Contratual   
Sit  

 
Valor   Mensal   R$  

Início  Fim  2018  2019  

2017  2  O  
50/2017  

Motorista  
LIDERANÇA   LIMPEZA   E  
CONSERVAÇÃO   LTDA  08/11/18  

08/11/1 
9  A  

5.882,48   +  
diárias  

7.568,57   +  
diárias  

2016  9  O  
23/2016  

Jardineiro  
LIDERANÇA   LIMPEZA   E  
CONSERVAÇÃO   LTDA  07/12/18  

07/12/1 
9  A  

3.371,07  3.721,16  

2016  9  O  
26/2016  

Auxiliar    rural  
NORTE   SUL   LIMPEZA   E  
CONSERVAÇÃO   LTDA  19/12/18  

19/12/1 
9  A  

6.216,56  7.072,71  

2019  13  O  

03/2019  
Cozinheiro   e  
ajudante   de  

cozinha  
LIDERANÇA   LIMPEZA   E  
CONSERVAÇÃO   LTDA  11/03/19  

11/03/2 
0  A  

-  35.763,22  

2018  9  O  

03/2018   
Oficial   de  

Serviços   Gerais  
LIDERANÇA   LIMPEZA   E  
CONSERVAÇÃO   LTDA  07/02/19  

07/02/2 
0  A  -  12.440,02  

2017  1  O  

03/2017  
Vigilância  
Armada  

UNIVERSAL  
SEGURANÇA   LTDA  02/03/19  

02/03/2 
0  A  29.359,23  29.772,42  

2019  9  O  

12/2019  
Oficial   de  

Serviços   Gerais  

LIMPEMAQ   SERVIÇOS  
COMBINADOS   DE  

ESCRITÓRIO   E   APOIO  
ADMINISTRATIVO  

EIRELI  17/07/19  
17/07/2 

0  A  -  16.978,47  

2019  5  O  
11/2019  

Recepcionista  

FORTES   COMÉRCIO   E  
PRESTADORA   DE  

SERVIÇOS   DE   LIMPEZA  
E   CONSERVAÇÕES  

EIRELI  17/07/19  
17/07/2 

0  A  -  6.736,74  

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               17    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

LEGENDA:  

Área:  
  
1. Segurança;  
2. Transportes;  
3. Informá�ca;  
4. Copeiragem;  
5. Recepção;  
6. Reprografia;  
7. Telecomunicações;  

8. Manutenção   de   bens   móvies  
9. Manutenção   de   bens   imóveis  
10. Brigadistas  
11. Apoio   Administra�vo   –   Menores   Aprendizes  
12.   Limpeza   e   Higiene;   
13. Outras  

 

 
 
Natureza:    (O)   Ordinária;   (E)   Emergencial.  
 
Situação   do   Contrato:    (A)   A�vo   Normal;   (P)   A�vo   Prorrogado;   (E)   Encerrado.  
 
 

 
 
 
QUADRO   4   -   DESCRIÇÃO   DOS   CARGOS   E   ATIVIDADES   DE   SERVIÇOS   TERCEIRIZADOS  
CAMPUS   AVANÇADO   TANGARÁ   DA   SERRA  
 

Descrição   dos   cargos   e  
a�vidades   do   plano   de   cargos  

do   órgão   em   que   há   ocorrência  
de   servidores   terceirizados  

Quan�dade   no   final  
do   exercício  Fiscalização   dos   Contratos  Portaria  

2019  2018  

Limpeza   –   Contrato   10/2016  4  4  
Presidente  da  comissão  de  fiscalização:  Daniel  da  Silva         
Dalberto  
Membro:   Debora   Neves   de   Mello  

N°   80/2016  

Vigilância  armada  noturno  (postos)  –      
Contrato   05/2017  

1  1  Fiscal:   Debora   Neves   de   Mello  
Subs�tuto:   Luis   Cláudio   Alves   Viana  

N°   38/2017  

Vigilância   armada   diurno   (postos)   –  
Contrato   04/2017  

1  1  Fiscal:   Debora   Neves   de   Mello  
Subs�tuto:   Luis   Cláudio   Alves   Viana  

N°   39/2017  

Cuidador   06/2019  1  -  
Fiscal   gestor   e   administra�vo:   Willian   Ramos   de   Oliveira.  
Subs�tuto:   Francianye   Fernanda   Jorte   da   Costa.  
Fiscal   técnico:   Francianye   Fernanda   Jorte   da   Costa.  
Subs�tuto:   Willian   Ramos   de   Oliveira.  

N°   26/2019  

 
 
QUADRO   5   -   CONTRATOS   DE   PRESTAÇÃO   DE   SERVIÇOS   DE   LIMPEZA   E   HIGIENE   
CAMPUS   AVANÇADO   TANGARÁ   DA   SERRA  
 
U NIDADE    C ONTRATANTE :   158492  
N OME :   I NSTITUTO    F EDERAL     DE    E DUCAÇÃO ,   C IÊNCIA     E    T ECNOLOGIA     DE    M ATOS    G ROSSO  
UG/Gestão:   158492/26414  CNPJ:   10.784.782/0011-22  

Informações   sobre   os   contratos  
Ano   do  
contrat 

o  
Área  Nature 

za  
Nª   do  

Contrato  

Empresa  
Contratada  

(CNPJ)  
 

Período   contratual   Valor   Mensal   R$  Sit.  

Início  Fim  2018  2019  
 

2016  L  O  10/2016  
ALDORI   DOS  

SANTOS   COLERAUS  
&   CIA   LTDA  

02/05/1 
9  

02/11/1 
9  

16.005,39  16. 173,74  A  

 
Nível   de   escolaridade   exigida:   Fundamental  
LEGENDA  
Área:    (L)   Limpeza   e   Higiene;   (V)   Vigilância   Ostensiva.  
Natureza:    (O)   Ordinária;   (E)   Emergencial.  
Situação   do   Contrato:    (A)   A�vo   Normal;   (P)   A�vo   Prorrogado;   (E)   Encerrado.  
 

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               18    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

 

 

 
QUADRO  6  -  CONTRATOS  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  COM  LOCAÇÃO  DE  MÃO  DE  OBRA  CAMPUS  AVANÇADO                 
TANGARÁ   DA   SERRA  
 
U NIDADE    C ONTRATANTE :    158492  
N OME :    I NSTITUTO    F EDERAL     DE    E DUCAÇÃO ,   C IÊNCIA     E    T ECNOLOGIA     DE    M ATOS    G ROSSO  
UG/Gestão:    158492/26414  CNPJ:    10.784.782/0011-22  

Informações   sobre   os   Contratos  

Ano   do  
Contrato  

Área  Natureza  Iden�ficação   do  
Contrato  

Empresa   
 

Período   Contratual   
Sit  

 
Valor   Mensal   R$  

Início  Fim  2018  2019  

2017  1  O  

05/2017  
Vigilância   Armada  

noturna  
UNIVERSAL  

SEGURANÇA   LTDA  02/03/19  02/03/20  A  
10.224,09  

 10.225,84  

2017  1  O  

04/2017  
Vigilância   Armada  

diurna  
UNIVERSAL  

SEGURANÇA   LTDA  23/02/19  23/02/20  A  
8.879,95  

 9.046,43  

2019  11  O  06/2019   Cuidador  

TRA   LOGÍSTICA   E  
SERVIÇOS  

CORPORATIVOS  
EIRELI  18/03/19  17/03/20  A  -  6.095,49  

2018  9  O  

04/2018   Oficial   de  
serviços   gerais   sub  
rogado   de   Varzea  

Grande  
SANTOS   SERVIÇO  
DE   LIMPEZA   LTDA  

07/01/201 
9  

07/01/202 
0  A   R$   5.410,00  

LEGENDA:  

Área:  
 
1. Segurança;  
2. Transportes;  
3. Informá�ca;  
4. Copeiragem;  
5. Recepção;  
6. Reprografia;  

7.       Telecomunicações;  
8. Manutenção   de   bens   móvies  
9. Manutenção   de   bens   imóveis  
10. Brigadistas  
11. Apoio   Administra�vo   –   Menores   Aprendizes  
12. Limpeza   e   Higiene;   
13. Outras  

 

 
 
Natureza:    (O)   Ordinária;   (E)   Emergencial.  
 
Situação   do   Contrato:    (A)   A�vo   Normal;   (P)   A�vo   Prorrogado;   (E)   Encerrado.  
 
 

 
 
  

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               19    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

RESUMO   DOS   PAGAMENTOS   REALIZADOS   EM   SETEMBRO/2019  
 

UG   Responsável  

Fonte  
Recursos  
Reduzid 
a  

Conta   Contábil  

622920104  631400000  Total  

'=   EMPENHOS  
PAGOS  

'=   RP   NAO  
PROCESSADOS  

PAGO   

Natureza   Despesa  

Movim.  
Líquido   -   R$  

(Conta  
Contábil)  

Movim.  
Líquido   -   R$  

(Conta  
Contábil)  

Movim.  
Líquido   -   R$  

(Conta  
Contábil)  

15215 
5  IFMT/RTR/PROEX  

100  

339018  AUXILIO   FINANCEIRO   A  
ESTUDANTES  

6,700.00   6,700.00  

339020  AUXILIO   FINANCEIRO   A  
PESQUISADORES  

2,400.00   2,400.00  

339030  MATERIAL   DE  
CONSUMO  

1,452.00   1,452.00  

449020  AUXILIO   FINANCEIRO   A  
PESQUISADORES  

1,200.00   1,200.00  

Total   11,752.00   11,752.00  

15250 
6  

IFMT/CNP/COORDEN 
ACAO   DE   SERVICOS  
GERAIS  

100  

339030  MATERIAL   DE  
CONSUMO  

 10,665.85  10,665.85  

339037  LOCACAO   DE  
MAO-DE-OBRA  

117,830.52   117,830.52  

339039  
OUTROS   SERVICOS   DE  
TERCEIROS   -   PESSOA  
JURIDICA  

65,283.68  28,433.99  93,717.67  

Total   183,114.20  39,099.84  222,214.04  

15250 
7  

IFMT/CNP/COORD  
ALIMENTACAO   -  
RESTAURANTE  

100  

339030  MATERIAL   DE  
CONSUMO  

42,603.50  8,566.38  51,169.88  

339037  LOCACAO   DE  
MAO-DE-OBRA  

31,563.34   31,563.34  

339039  
OUTROS   SERVICOS   DE  
TERCEIROS   -   PESSOA  
JURIDICA  

41,274.18   41,274.18  

250  339037  LOCACAO   DE  
MAO-DE-OBRA  

4,199.88   4,199.88  

Total   119,640.90  8,566.38  128,207.28  

15251 
1  

IFMT/CNP/COORDEN 
ACAO   DE   CURSOS  
SUPERIORES  

100  339018  AUXILIO   FINANCEIRO   A  
ESTUDANTES  

764.00   764.00  

Total   764.00   764.00  

15251 
5  

IFMT/CNP/COORDEN 
ACAO   DE   PESQUISA  

100  339018  AUXILIO   FINANCEIRO   A  
ESTUDANTES  

3,950.00   3,950.00  

Total   3,950.00   3,950.00  

15251 
8  

IFMT/CNP/COORD  
ASSISTENCIA   AO  
EDUCANDO  

100  
339018  AUXILIO   FINANCEIRO   A  

ESTUDANTES  
1,209.79   1,209.79  

339030  MATERIAL   DE  
CONSUMO  

484.00   484.00  

Total   1,693.79   1,693.79  

15509 
4  

IFMT/CNP/CAMPUS  
AVANCADO  
TANGARA   DA   SERRA  

100  

339014  DIARIAS   -   PESSOAL  
CIVIL  

734.85   734.85  

339018  AUXILIO   FINANCEIRO   A  
ESTUDANTES  

19,910.00   19,910.00  

339030  MATERIAL   DE  
CONSUMO  

1,410.00   1,410.00  

339033  
PASSAGENS   E  
DESPESAS   COM  
LOCOMOCAO  

 156.36  156.36  

339037  LOCACAO   DE  
MAO-DE-OBRA  

33,604.83   33,604.83  

339039  
OUTROS   SERVICOS   DE  
TERCEIROS   -   PESSOA  
JURIDICA  

36,050.95  12,056.64  48,107.59  

108  449052  
EQUIPAMENTOS   E  
MATERIAL  
PERMANENTE  

1,150.00   1,150.00  

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               20    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

112  339039  
OUTROS   SERVICOS   DE  
TERCEIROS   -   PESSOA  
JURIDICA  

 160.00  160.00  

Total   92,860.63  12,373.00  105,233.63  

15570 
8  

IFMT/SRS/CAMPUS  
AVANCADO  
GUARANTA   DO  
NORTE  

112  449052  
EQUIPAMENTOS   E  
MATERIAL  
PERMANENTE  

 10,293.44  10,293.44  

Total    10,293.44  10,293.44  

15814 
4  

INST.FED.DE  
EDUC.,CIENC.E  
TEC.DO   MATO  
GROSSO  

100  339014  DIARIAS   -   PESSOAL  
CIVIL  

734.64   734.64  

Total   734.64   734.64  

15849 
2  

INST.FED.MATO  
GROSSO/CAMPUS  
CAMPO   N.   PARECIS  

100  

339014  DIARIAS   -   PESSOAL  
CIVIL  

3,808.24   3,808.24  

339030  MATERIAL   DE  
CONSUMO  

 2,335.00  2,335.00  

339033  
PASSAGENS   E  
DESPESAS   COM  
LOCOMOCAO  

8,564.83   8,564.83  

339036  
OUTROS   SERVICOS   DE  
TERCEIROS   -   PESSOA  
FISICA  

265.50   265.50  

339039  
OUTROS   SERVICOS   DE  
TERCEIROS   -   PESSOA  
JURIDICA  

95.80  2,184.66  2,280.46  

449052  
EQUIPAMENTOS   E  
MATERIAL  
PERMANENTE  

 35,906.45  35,906.45  

Total   12,734.37  40,426.11  53,160.48  

Total    427,244.53  110,758.77  538,003.30  

 
 
 
 
 
  

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               21    a    22  



 
SERVIÇO   PÚBLICO   FEDERAL  

MEC   –   SETEC  
INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO,   CIÊNCIA   E   TECNOLOGIA   DE   MATO   GROSSO  

CAMPUS    CAMPO   NOVO   DO   PARECIS  

RELAÇÃO   DE   SERVIDORES   COM   AUTORIZAÇÃO   PARA   DIRIGIR   VEÍCULO   OFICIAL   DO   CAMPUS  
 

FÁBIO   LUÍS   BEZERRA  1.106,   de   26/04/2019   RTR  
HÉLCIO   DE   SOUZA   JÚNIOR  103,   de   27/09/2019   CNP  
JEFERSON   DE   JESUS   NOVAES  151,   de   19/09/2018   CNP  
JONI   OLMIRO   ERBICE   DOS   SANTOS  64,   de   27/05/2019   CNP  
PAULO   DE   JESUS   ABREU   DOS   SANTOS  103,   de   27/09/2019   CNP  
SAMILA   DALVA   DE   JESUS   SILVA  73,   de   10/06/2019   CNP  
GABRIEL   DOS   SANTOS   DE   BRUM  93,   de   23/08/2019   CNP  
WILLIAM   BENEDITO   DA   SILVA  103,   de   27/09/2019   CNP  

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

BOLETIM   DE  SERVIÇO   Nº   09–   setembro/2019               22    a    22  


